**10. Porcis Latronis.** Fili, nihil amplius quam famem deprecor ; si

parles, notre sort à tous deux était semblable : tu étais chargé de liens ; l'immobilité de la vieillesse m'emprisonnait ; tu étais abandonné de moi, moi de tous les miens ; tu ne voyais pas la lumière, moi j'allais jusqu'à la détester. La seule différence entre nous, c'est que, même chez les pirates, tu as reçu de la nourriture.

**Blandus.** C'est pour notre maison et non pour ce fils adultère que je le suppliais de ne pas verser le sang de son frère, de ne pas en souiller la gloire de son premier assassinat, de ne pas le faire rejaillir sur son père. Comme je l'en priais et que j'interposais mes mains, il me les a presque coupées. Voici <maintenant> un *trait* que Latron raillait, comme puéril : « Il semble s'être arrangé pour laisser un des siens dont il ne soit pas le meurtrier. »

**Vibius Rufus.** Voici les mains qui ont écrit la lettre ; je te les tends ; coupe-les et nourris-moi.

**Pompeius Silon.** « Les enfants doivent nourrir leurs parents, sous peine de prison. » Je renverse cette loi, sur laquelle je m'appuie : tu peux me charger de liens, pourvu que tu me nourrisses.

**DIVISION.** — Presque tous adoptèrent le plan suivant : la loi a-t-elle égard à la situation particulière du père et du fils, ou bien tous les fils doivent-ils nourrir leur père ? **Latron** dit que cette loi avait été rédigée pour les mauvais pères ; les bons étaient nourris par leurs enfants sans que la loi intervint. Si tous ne doivent pas être nourris, celui-ci

tamen inexorabilis es, illud pro beneficio peto, ut aut tamquam adulter moriar aut tamquam tyrannus. — Par erat utriusque fortuna illo tempore : tu alligatus eras, ego in senectute immobilis et victo simillimus : tu in solitudine mei, ego in omnium meorum solitudine ; tu lucem non videbas, ego etiam oderam. Hoc unum inter nos interest, quod tu etiam a piratis cibum accepisti.

**Blandi.** Deprecabar non pro adultero, sed pro domo, ne fratrem occideret, tyrannicidam inquinaret, patrem respergeret. Roganti mihi et has interponenti manus paene praecidit. Haec sententia deridebatur a Latrone tamquam puerilis : hoc ei provisum est, ut aliquem ex suis reliquisse videatur, quem non occiderit.

**Vibi Rufi.** Hae nempe scripserunt epistulam manus : praebeo ; praecide et ale.

**Pompei Silonis.** « Liberi parentes alant, aut vinciantur. » Ad te legem meam transfero : licet alliges, at alas.

**DIVISIO. 11.** Fere omnes hac usi sunt divisione : an lex causam nec patris nec filii aestimet, sed omnis pater a filio alendus sit. **Latro** dixit *legem hanc pro malis patribus scriptam esse, bonos etiam sine lege ali*. Si non omnes alendi sunt, an hic alendus sic. Hanc quaestionem Latro in haec divisit : an alendus

doit-il l'être? Latron subdivisa cette *question* ainsi qu'il suit : doit-il être nourri par son fils, lui qui ne l'a pas racheté aux pirates? A cet endroit il se demanda s'il n'avait pas pu le racheter ou s'il n'avait pas voulu; ensuite, s'il devait être nourri par son fils, même ayant voulu lui faire couper les mains; enfin s'il l'avait voulu. **Romanus Hispanus** examina à part, comme une *question* de droit, si celui qui n'a pas racheté son fils peut lui demander du pain. Mais cette *question*, disait **Gallion**, est contenue dans les deux autres, d'abord dans la première, où l'on cherche si tout père doit recevoir des aliments; on dit, en effet : et si un père a fait crever les yeux à son fils? Si un père ne l'a pas racheté? Et quand on en arrive à la seconde *question*, où l'on recherche si ce père-là doit recevoir des aliments, la seule raison qu'on puisse invoquer pour lui en refuser, c'est qu'il n'a pas racheté son fils et qu'il a promis le double pour lui faire couper les mains. Il suffira de noter une fois ou deux dans les controverses de ce genre la *question* insoutenable soulevée par les Grecs : si un père peut invoquer cette loi contre l'assassin d'un tyran. « On peut presque dire qu'elles sont sacrées et appartiennent à l'état, ces mains sur lesquelles les pirates mêmes ne se sont cru aucun droit. » Nos orateurs ont écarté ce genre de *questions*. **Pompeius Silon** n'employa pas seulement les raisons données par les autres, en exposant que ce père ne devait pas recevoir d'aliments, parce qu'il n'avait pas racheté son fils et avait voulu lui faire couper les

sit, qui filium a piratis non redemit. Hoc loco quaesitum non potuisset redimere, an nolisset : deinde : an alendus sit, etiamsi praecidi filii manus voluit ; novissime ; an praecidi voluerit. **12. Hispanus Romanus** separatim quasi juris quaestionem fecit : an qui non redemit filium, non possit ab eo alimenta petere. Sed hoc utraque quaestio continet, ut aiebat **Gallio**, et prior, in qua quaeritur an omnis pater alendus sit ; dicitur enim : quid, si quis filium excaecaverit ? Quid, si quis non redemerit ? Et cum ad alteram quaestionem ventum est, in qua quaeritur an hic pater alendus sit, nihil aliud potest dici quare non alatur, quam quod non redemit, quam quod duplam promisit ut manus praeciderentur. Graccorum improbam quaestionem satis erit in ejusmodi controversiis semel aut iterum annotasse : an in tyrannicidam uti pater hac lege possit. « Quasi sacras et publicas manus esse, in quas sibi ne piratae quidem licere quicquam putent. » Nostri hoc genus quaestionis summoerunt. **13. Silo Pompeius** non eis tantum usus est, quibus ceteri, cum diceret non debere hunc patrem ali, quod non redemisset filium et quod praecidi manus filio voluisset, sed a privatis causis transit ad publicam causam : dixit enim non debere ali hominem perniciosum rei publicae, qui tyrannum filium habuisset, qui non occidisset, qui

mains : mais de raisons particulières aux seuls plaideurs, il s'éleva à une raison qui touchait la ville entière. Il dit, en effet, qu'il ne fallait pas donner de pain à un homme funeste à l'état, qui avait eu un fils tyran, ne l'avait pas tué, regretta de l'avoir perdu et cherchait à le venger ; il affirma qu'un seul motif le poussait à poursuivre le meurtrier du tyran, à savoir la haine des libertés publiques ; il peignit le caractère de cet homme impie, qui aimait le sang, et qui, ne pouvant plus exercer la tyrannie au moyen de ses enfants, l'exerçait au moyen des pirates. Pour exprimer toutes ces idées plus librement, il supposa que le fils avait un avocat. Voici un passage qui fut loué dans cette partie de sa déclamation : il avait commencé à développer ce point, que l'on ne devait pas nourrir le père d'un tyran, qu'il fallait le faire mourir de faim et que personne ne le trouverait mauvais ; après avoir longtemps insisté sur cette idée que c'était le père d'un tyran, il ajouta : « Ose < maintenant > demander qu'on te tienne compte d'avoir eu pour fils l'assassin du tyran. » **Blandus**, déclamant le lendemain, reprit cette idée d'une manière ironique, et, après avoir reproché au père d'avoir eu pour fils un tyran, il ajouta : « Ne vous détournez pas de lui ; il y a une compensation : il a eu aussi comme fils un adultère. »

[COULEURS]. — Les *couleurs*, employées pour le père, furent différentes suivant les orateurs. **Fuscus** avoua qu'il avait conçu de la colère contre lui, depuis qu'il avait tué son frère sous les yeux de son père, et il insista longuement sur ce point, qu'aucun tyran, aucun pirate n'avait commis un acte semblable. « Ma colère, dit-il, est née précisément de ce que,

desideraret amissum, qui vindicaret ; et negavit ullam aliam illi causam esse persequendi tyrannicidam nisi libertatem publicam et descripsit mores hominis impii, cruenti, quia per liberos non posset, per piratas tyrannidem exercentis : quae ut liberius diceret, patronum filio dedit. Et illud in hac parte laudatum est Silone declamante : coeperat hoc tractare, non debere ali tyranni patrem ; omnibus faventibus illum fame necandum ; et cum diu pressisset illum tyranni patrem esse, adjecit : « Aude postulare, ut illud tibi prosit, quod tyrannicidae pater es. » **Blandus** hunc sensum, cum postero die declamaret, in ironiam vertit, et, cum objecisset quod tyranni pater esset, adjecit : « Nolite illum aversari ; habet quod apponat : et adulteri pater est. »

14. Colorem pro patre alius alium introduxit. **Fuscus** iratum se illi confessus est fuisse, quod fratrem in conspectu patris occidisset, et huic loco vehementer institit, quod nemo hoc tyrannus, nemo pirata fecisset. « Iratus, inquit, ob hoc ipsum fui, quod hoc scelere etiam tyrannicidium inquinaveras ; apparet te morbo quodam adversus tuos furere ». Et servavit hunc actionis tenorem :

par ce crime, tu avais souillé même ton premier meurtre, celui du tyran; < car > on voit bien que c'est une sorte de maladie qui te rend furieux contre tes frères. » Et, dans son plaidoyer, il s'en tint à cette explication : « J'ai été irrité ; aujourd'hui je le suis encore et je ne me plains pas. » Et il ne s'abaissa pas aux prières, il ne demanda rien, mais invoqua ses droits de père. Pour excuser la cruauté de sa lettre, il ajoutait : « Si j'ai écrit cette lettre aux pirates, ce n'était pas avec le désir de te voir couper les mains, mais pour te reprocher de les avoir, en ma présence, souillées du sang d'un frère. Et j'étais tranquille en la leur écrivant. Je savais que les pirates n'agiraient pas, à moins de recevoir l'argent, que je n'envoyais pas; en définitive ils ne t'ont pas coupé les mains, tandis que, s'ils avaient compté sur la somme, ils te les auraient bien coupées sans plus attendre. Mais ils virent que cette lettre était écrite par un homme en colère et qui ne s'engageait à rien. » En dernier lieu, il montra comme il serait malheureux de recevoir son pain de ces mêmes mains, qu'il avait vu, peu auparavant, tuer un frère, et il ajouta les paroles de Priam chez Homère, qui, disait-il, soulevait les plus vives marques d'admiration, quand son précepteur les citait : « Et il baisa ces mains terribles, meurtrières, qui lui avaient tué beaucoup de fils. »

**Pompeius Silon**, lui aussi, avoua de la colère chez le père. Il disait qu'on ne le croirait pas, s'il ne convenait pas qu'il avait été irrité, mais il ne donna pas, de sa colère,

« Iratus fui hodieque irascor nec queror. » Nec se demisit in preces aut rogavit, sed jure patrio usus est. Illud ad excusandam epistulae crudelitatem adjiciebat : « Scripsi piratis non eo animo ut manus tibi praeciderentur, sed ut exprobrarem tibi cruentatas in conspectu patris fraterno sanguine manus. Tuto autem scribebam; sciebam enim piratas non facturos nisi pecuniam accepissent, quam non mittebam: denique nec praeciderunt; et si sperassent, utique praecidissent. Sed apparuit illas epistulas irascentis esse, non promittentis. » In ultimo descripsit quam miser futurus esset alimenta accipiens ab illis manibus, quas paulo ante spectaverit fratrem occidentes, et adjecit, quod aiebat praecceptore suo dicente summa cum admiratione exceptum, illud Homeri in Priamo dictum :

καὶ κύσε χεῖρας  
δεινὰς, ἀνδροφόνους, αἵ οἱ πολέας κτάνον υἱας.  
(Il. 24, 478 sq.).

**15. Silo Pompeius** et ipse iram fassus est : aiebat enim non habiturum, fidem, si negasset iratum fuisse, sed irae causam non eam dixit quam Fuscus